Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6579 - Sexta-feira, 20 de agosto de 2021
Divulgação: Sexta-feira, 20 de agosto de 2021     Publicação: Segunda-feira, 23 de agosto de 2021

DESIGNA JULIANA PERES DA COSTA, 136517.7, Bibliotecario-Pesquisador Parlamentar I, 1.4.4.2.13, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Legislação, 2.2.1.4, a contar  de 17/8/2021, com base legal
no artigo 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara
Municipal, por meio da Portaria 663, de 19/08/2021 (Processo 999125.000048/2018-17).

DISPENSA JERRI GALLINATI HEIM, 35709.4, Bibliotecario-Pesquisador Parlamentar II, 1.4.4.2.14, do
exercício da Função Gratificada de Chefe do Setor de Legislação, 2.2.1.4, a contar de 17/8/2021, com base
legal no artigo 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da
Câmara Municipal, por meio da Portaria 662, de 19/08/2021 (Processo 999125.000048/2018-17).

EXTRATO

PROCESSO 133.00005/2021-23 – CONTRATO 0826.

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de
suas atribuições legais,

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6579 - Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

Página 1 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: SPONCHIADO JARDINE VEICULOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de veículos modelos sedan e minivan.
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 4.4.90.52.52.00.00 – VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA, Atividade
Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 074.00033/2020-48 – CONTRATO 0827.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CLARO S.A.
OBJETO: Prestação de serviço de telefonia móvel celular (Serviço Móvel Pessoal – SMP), legalmente
autorizada pela Agência Nacional de Telecomunicação (ANATEL), incluindo serviços e acesso à Internet sem
fio, com o fornecimento de equipamentos em comodato.
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3.3.90.40.14.02.00 – TELEFONIA MÓVEL - PACOTE DE COMUNICAÇÃO
DE DADOS, Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 100.00290/2021-13– CONTRATO 0828.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
OBJETO: Execução de Serviços de atendimento Médico-hospitalar, laboratorial, diagnóstico e tratamentos,
bem como prevenção de doenças, a contar de 11/08/2021.
DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2021.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 21/2021

PROCESSO: 076.00016/2021-90.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: POA DISTRIB MAT LIMP GEN ALIM LTDA.
CNPJ: 05.804.684/0001-06.
OBJETO: Aquisição de 60 sacos de algodão, vazio, encorpado, alvejado branco, tamanho aprox. de 50cm x
78cm, 115g. Valor unitário de R$ 3,59.
VALOR TOTAL: R$ 215,40 (duzentos e quinze reais e quarenta centavos).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 153/2021 da PMPA.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 23/2021

PROCESSO: 076.00040/2021-29.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6579 - Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

Página 2 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONTRATADA: MBOR DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E GENEROS ALIMENTICIOS LTDA.
CNPJ: 20.327.186/0001-03.
OBJETO: Aquisição de 32 peças de pano para limpeza, tipo flanela, 30x40cm aprox., bordas com bainha.
Marca MARLY. Valor unitário R$ 1,05.
VALOR TOTAL: R$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 65/2021 da PMPA.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 20/2021

PROCESSO: 074.00011/2021-69.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: IMUNIZADORA ARARICA LTDA.
CNPJ: 32.981.354/0001-50.
OBJETO: Serviço de dedetização, desratização e desinsetização (controle de pragas e vetores) deverá ocorrer
no Centro de Convivência, nos jardins internos, no subsolo do prédio (ambiente confinado e insalubre), e em
toda a área interna do Palácio Aloísio Filho, sede da Câmara Municipal de Porto Alegre.
METRAGEM TOTAL: 21.148,94 m².
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 307/2020 da PMPA.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 22/2021

PROCESSO: 076.00035/2021-16.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: RC TEIVE COM E DISTRIBUICAO LTDA.
CNPJ: 04.176.836/0001-00.
OBJETO: Aquisição de 09 peças de Fita adesiva, cor branca, em papel crepado com gramatura do adesivo de
25+1GR/M2 e gramatura do papel mínimo de 60GR/M2, adesivo elaborado com resinas e borracha sintética.
Resistência a temperatura de até 80°C, tamanho de 25mm X 50m aprox., uso em geral. Marca 3M/101 LA.
Valor unitário R$ 5,19.
VALOR TOTAL: R$ 46,71 (quarenta e seis reais e setenta e um centavos).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 144/2021 da PMPA.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 116.00019/2020-83 – CONTRATO 0825.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: JAURO CHIARI COMUNALE - ME.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos de engenharia ou arquitetura, ou ambos, destinados à elaboração de
projeto executivo e orçamento para a execução completa de uma obra.
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  CG 339039.79.01.00.00 – Pesquisa, Estudos Preliminares e Projetos,
Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

EXTRATO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6579 - Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

Página 3 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

PROCESSO 076.00022/2021-47 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 0823.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
FORNECEDORA: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais de higiene, na forma, nos prazos,
nas condições e nas especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 08/2021.
DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 339030220000 Material de Limpeza e Produtos de Higienização, Atividade
Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6579 - Sexta-feira, 20 de agosto de 2021

Página 4 de 4http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2021-08-20T13:23:23-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082